ANNO CHRISTI CCLVI, PONTIFICATUS S. STEPHANI III.
CARTHAGINIENSE CONCILIUM SUB CYPRIANO
SEPTIMUM,

EX TRIBUS AFRICÆ PROVINCIIS,
QUOD DE BAPTISMO TERTIUM EST.

(Oxon., 158. Baluz., p. 329. Routh., Rell. Scr. p. 101,
107, 148, et 174. Ed., Lijs., p. 365.)

PROŒMIUM.

Cum Stephanus papa ea quæ præcedente Africano concilio de Baptismate hæreticorum statuta erant per litteras redditas, ut supra diximus, reprobasset, non cunctatus est Cyprianus, majore numero episcoporum Carthagine aliud concilium celebrare. Convocatis igitur ex Africa, Numidia et Mauritania, episcopis LXXXVII, iisdemque Carthagini coeuntibus kalendis septembris, anno 258, hoc tertium in eadem Baptismi causa concilium celebrat. Cujus initio, recitatis hinc inde litteris scriptis, Stephanum tacito ejus nomine suggilat. Acta hujus concilii plura non exstant quam ea quæ ex Cypriano et S. Augustino *de Baptismo contra Donatistas*, lib. III, capp. 4, 5, 6, et lib. VII, cap. 1, huc translata

VARIORUM NOTÆ.

clius avelli quam ab iis quæ ad opiniones pertinent. Claudianus Mamertus, in præmio librorum de Statu animæ: *Magnum in genere humano multorum vitium est arrogans imperitia et perversa in defendendis perpere præsumptis opinionibus pertinacia*. Angelus Politianus, cap. 9 *Miscellaneorum*, tradit Domitium Caldeinum pro sententia cui semel adhæserat etiam contra verum contumacem et refractarium fuisse. BALUZ.

CONCIL. CARTHAG. VII. — Cum in unum. Gesta hujus concilii primus omnium edidit Erasmus cum titulis gloriæ, id est, cum vocabulis confessorum et martyrum, quæ præfixa sunt nominibus quorundam episcoporum. Hostilios Græca versio non habet, neque editio Morelliana: eos vero satis constat non scriptos fuisse in gestis, sed additos postea a quodam studioso. Quare valde mirum est illos fuisse retentos in editione R. P. Harduini. Respondit autem sanctus Augustinus in libro sexto *de Baptismo adversus Donatistas* ad ea quæ episcopi in eo concilio congregati attulerunt pro confirmanda opinione sua de Baptismo hæreticorum. Viderat hoc concilium Humbertus episcopus Sylvæ Candidæ, qui lib. I *adversus Simoniacos*, cap. IX, ait: *Sed et gloriosus martyr et pontifex Cyprianus quid de hæreticorum Baptismate sanxerit, ex concilio ipsius evidenter cognosci poterit. Eadem enim contra illud cum suis coepiscopis sanxit quod et præfati canones Apostolici*. Canones enim Apostolici, quos refert Humbertus, damnant hæreticorum Baptisma. Vide notitiam Ecclesiasticam Cabassutii, pag. 7, ubi agit de canonibus Apostolorum. BALUZIIUS. — Ait in *Annalibus suis Cyprianicis* Pearso-dius: *Sententia in tanta synodo licet vera non sit, et a S. Augustino postea propter Donatistas refutata, insigne tamen hoc est venerandæ antiquitatis monumentum.* Ad an. 156, § IX, Hæc acta, cum ab Augustino in lib. VI et VII *De Baptismo contra Donatistas* nobis conservata essent, inde inserta fuisse operibus S. Cypriani ab eorumdem editoribus, ait Matthias Danneumayr in *Institutionibus Hist. Eccl.* N. T. Per. I, cap. IV, § 8, p. 11. Verisimilius dixisset, a Cypriani libris; nam in edit. Erasmiana, quæ Basileæ anno 1520 excusa est, indicantur hæc acta cum tribus Cypriani epistolis ex vetustis codicibus addita fuisse ab Erasmo. Immo in pluribus Cypriani manuscriptis inventa sunt. Eadem habent vetustæ conciliorum Collectiones; et ex Latina in linguam Græcam versa exstant in Zonaræ *Commentariis in Canones*, etc., ad pag. 271, ed. Paris, anni 1618. Ipsa porro causæ fuisse Jacobitis Orientalibus opinatus est